
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  189/2015. 

 

 

  EMENTA: Aprova Relatório  Final do Curso de  Especiali-

zação em GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICA 

(2012-2014), realizado sob a responsabilidade do 

Departamento de Educação em parceria com a 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas desta Universidade. 
                                          

                                                                                                                                                                                                                                                              

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

os termos da Decisão Nº 018/2015 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em 

sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de maio de 2015, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.024417/2014-12,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Curso de Especialização em GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICA (2012-2014), 

realizado sob a responsabilidade do Departamento de Educação, em parceria com a 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas desta Universidade, realizado no 

período de 22 de novembro de 2012 a 03 de setembro de 2014, com carga horária total de 390 

(trezentos e noventa) horas/aula, aprovado pela Resolução nº  180/2012 do  Conselho de Ensino 

Pesquisa e Extensão (CEPE), datada de 17 de agosto de 2012, tendo como Coordenadora Geral a 

Servidora  FLÁVIA PEIXOTO GUIMARÃES e como Coordenadora Pedagógica a Professora 

IRENILDA DE SOUZA LIMA, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                          Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes do Curso de Especialização de que 

trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

Lista de alunos concluintes com direito a Certificado. 

 

01 ANA PAULA CAMBOIM LEÃO 

02 ANDRÉA KALINKA DE FREITAS MENDONÇA 

03 BRUNO RAFAEL VIEIRA  LINO 

04 CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS 



 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

                                 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SESECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

            CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

CO(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº   189/2015 DO CEPE). 

 

05 DANIEL LEITE VIANA 

06 ELISÂNGELA MARIA DA SILVA 

07 EUDES RAFAEL DE ALENCAR 

08 GERUZA RODRIGUES SALES 

09 HINGRID MENESES LIMA 

10 IRENE CABRAL DO NASCIMENTO 

11 JOSÉ ABMAEL DE ARAÚJO 

12 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

13 JOSÉ EDUARDO DE MELO BARROS 

14 JOSÉ FAUSTINO DA SILVA NETO 

15 JOSÉ LUIZ MALHEIROS DE SOUZA NETO 

16 LEONARDO LUIZ DE FRANÇA 

17 LUIZ CARLOS REGUEIRA SOARES 

18 MARCOS JOSÉ DO CARMO BAHIA BARRETO  CAMPELLO 

19 MARIA DE JESUS BITÚ PRIMO 

20 PAULO FERNANDO COSTA DA FONTE FILHO 

21 ROBERTO JOSÉ FERREIRA NUNES 

22 WALTER BRITO DE ALMEIDA JÚNIOR 

 

Lista de alunos remanescentes do curso anterior, aprovado pela Resolução nº 

454/2009 do CEPE, datada de 22 de setembro de 2009, cujo período de realização 

foi de 12 de novembro de 2009 a 10 de dezembro de 2010. 
 

01 ALEXANDRE ALVES COELHO 

02 JANETE GOMES DA SILVA 

03 PAULO SÉRGIO NUNES DA PAZ 

04 WAGNER LIMA CARNEIRO DA SILVA 

 

                                                          Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de maio de 2015. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 


